[image: image1.png]

К О М И Т Е Т

 ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2 июня 2011 года № 9/2
г. Саратов

О внесении изменений в постановление комитета государственного регулирования тарифов Саратовской области от 28 декабря 2010 года № 20/2

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2010 года № 1172 «Об утверждении Правил оптового рынка электрической энергии и мощности и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам организации функционирования оптового рынка электрической энергии и мощности», а также постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2004 года № 109 «О ценообразовании в отношении электрической и тепловой энергии в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2004 года № 861 «Об утверждении правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, правил недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, правил недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы оптового рынка и оказания этих услуг и правил технологического присоединения энергопринимающих устройств (энергетических установок) юридических и физических лиц к электрическим сетям», приказом Федеральной службы по тарифам от 6 августа 2004 года    № 20-э/2 «Об утверждении методических указаний по расчету регулируемых тарифов и цен на электрическую (тепловую) энергию на розничном (потребительском) рынке», постановлением Правительства Саратовской области от 12 апреля 2007 года № 169-П «Вопросы комитета государственного регулирования тарифов Саратовской области» комитет государственного регулирования тарифов Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление комитета государственного регулирования тарифов Саратовской области от 28 декабря 2010 года № 20/2 «Об установлении долгосрочных единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии для потребителей Саратовской области на период 2011 – 2015 годы», изложив приложение № 1 к постановлению в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Изменения, внесенные пунктом 1 настоящего постановления, вводятся в действие с 1 мая 2011 года на срок до 31 декабря 2011 года включительно.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.

Председатель                                                                             Л.Н.Новикова

Приложение

к постановлению комитета

государственного регулирования тарифов Саратовской области

от 2 июня 2011 года  № 9/2

ЕДИНЫЕ (КОТЛОВЫЕ) ТАРИФЫ

НА УСЛУГИ ПО ПЕРЕДАЧЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ ПО СЕТЯМ

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2011 ГОД

(без учета НДС)

	№ п/п
	Показатель
	Единица измерения
	Диапазоны напряжения

	ВН
	СН1
	СН2
	НН

	Прочие потребители

	1
	Одноставочный тариф
	руб./Мвт ч
	914,1
	1 285,8
	2 139,0
	2 280,0

	2
	Двухставочный тариф

	2.1
	-  ставка на содержание электрических сетей
	руб./Мвт мес.
	502 673,3
	571 854,4
	1 160 446,9
	1 641 315,3

	2.2
	- ставка на оплату технологического расхода (потерь) в электрических сетях
	руб./Мвт ч
	201,8
	327,1
	366,6
	463,9

	Население и приравненные к нему потребители

	1.
	Одноставочный тариф
	руб./Мвт ч
	598,4
	598,4
	598,4
	598,4

	при этом:

	1.1
	Население, за исключением указанного в пунктах 1.2, 1.3
	руб./МВт·ч
	756,3
	756,3
	756,3
	756,3

	1.2
	Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных в установленном порядке стационарными электроплитами и (или) электроотопительными установками
	руб./МВт·ч
	180,0
	180,0
	180,0
	180,0

	1.3
	Население, проживающее в сельских населенных пунктах
	руб./МВт·ч
	180,0
	180,0
	180,0
	180,0

Примечание:

1. Двухставочные тарифы на услуги по передаче электрической энергии применяются к величине заявленной мощности энергии и полезному отпуску электрической энергии в точке поставки конечного потребителя

2. Одноставочные тарифы на услуги по передаче электрической энергии применяются к полезному отпуску электрической энергии в точке поставки конечного потребителя.

3. Для осуществления расчетов за оказанные услуги по передаче электрической энергии между территориальными сетевыми организациями и гарантирующими поставщиками, а также энергосбытовыми и энергоснабжающими организациями по группе «население и приравненные к нему потребители» применяются единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии, установленные приложением 1 согласно пунктов 1.1, 1.2, 1.3.

4. В соответствии с пунктом 27 Методических указаний по расчету регулируемых тарифов и цен на электрическую (тепловую) энергию на розничном (потребительском) рынке, утвержденных приказом ФСТ России от 6 августа 2004 года № 20-э/2 (далее – Методические указания), оплата электрической энергии по тарифам, установленным для группы «Население», производится следующими приравненными к данной категории потребителями:

- исполнителями коммунальных услуг (товариществами собственников жилья, жилищно-строительными, жилищными или иными специализированными потребительскими кооперативами либо управляющими организациями), наймодателями (или уполномоченными ими лицами), предоставляющими гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда: жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, для временного поселения лиц, признанных беженцами, жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающими электроэнергию для коммунально-бытового потребления граждан в объемах фактического потребления потребителей-граждан и объемах электроэнергии, израсходованной на места общего пользования ;

- гарантирующими поставщиками, энергосбытовыми, энергоснабжающими организациями, приобретающими электроэнергию в целях дальнейшей продажи потребителям-гражданам и (или) исполнителям коммунальной услуги электроснабжения, наймодателям (или уполномоченным ими лицам), в объемах фактического потребления потребителей-граждан и объемах электроэнергии, израсходованной на места общего пользования;

- садоводческими, огородническими или дачными некоммерческими объединениями граждан - некоммерческими организациями, учрежденными гражданами на добровольных началах для содействия ее членам в решении общих социально-хозяйственных задач ведения садоводства, огородничества и дачного хозяйства;

- физическими лицами, приобретающими электрическую энергию в целях потребления в помещениях для содержания осужденных, при условии наличия раздельного учета в указанных помещениях;

- физическими лицами, приобретающими электрическую энергию в целях потребления в населенных пунктах, жилых зонах при воинских частях, рассчитывающимися по общему счетчику на вводе;

- содержащимися за счет прихожан религиозными организациями;

- некоммерческими объединениями граждан (гаражно-строительными, гаражными кооперативами), объединенными хозяйственными постройками граждан (погреба, сараи).

5. Стоимость услуг по передаче электрической энергии по единой национальной (общероссийской) сети, оказываемые ОАО Федеральная сетевая компания Единой энергетической системы», включена в котловые тарифы на услуги по передаче электрической энергии на территории Саратовской области.

6. В соответствии с пунктом 55 Методических указаний, для потребителей электрической энергии, энергопринимающие устройства которых присоединены к электрическим сетям сетевой организации через энергетические установки производителя электрической энергии, тарифы установлены с учетом следующих особенностей оплаты услуг по передаче электрической энергии:

- в случае если все энергопринимающие устройства потребителя присоединены к электрическим сетям сетевой организации через энергетические установки производителя электрической энергии и потребитель получает от данного производителя весь объем потребляемой электрической энергии, потребитель оплачивает услуги по передаче электрической энергии по установленной ставке тарифа на содержание электрических сетей для уровня напряжения, на котором производитель присоединен к электрическим сетям сетевой организации по напряжению станции наиболее высокого уровня;

- в случае, если часть энергопринимающих устройств потребителя присоединена к электрическим сетям сетевой организации через энергетические установки производителя электрической энергии, а часть - непосредственно, величина заявленной мощности потребителя указывается отдельно для непосредственных присоединений и присоединений к электрическим сетям сетевой организации через энергетические установки производителя электрической энергии. При этом потребитель оплачивает услуги по передаче электрической энергии:

при присоединении к электрическим сетям сетевой организации через энергетические установки производителя электрической энергии - за заявленную мощность энергоустановок, присоединенных к электрическим сетям сетевой организации через энергетические установки производителя электрической энергии, аналогично положениям абзаца второго настоящего пункта;

при непосредственном присоединении - по установленному тарифу на услуги по передаче электрической энергии для уровня напряжения, на котором энергопринимающие устройства потребителя непосредственно присоединены к электрическим сетям сетевой организации (с учетом пункта 45 Методических указаний). При этом оплата производится по ставке тарифа на содержание электрических сетей - за заявленную мощность энергоустановок, непосредственно присоединенных к электрическим сетям, а по ставке тарифа на оплату технологического расхода (потерь) электрической энергии - за объем электрической энергии, получаемой потребителем из электрической сети.